Nabi Muhammad Saw. Jadi, silsilah keluarga Syekh Abdul Qadir Al - Jailani jika

diurutkan ke atas, maka akan sampai ke Khalifah Imam „Ali bin Abi Thalib.

Abdul Qadir Al-Jailani (selanjutnya disebut Al-Jailani) adalah syekh pertama

tarikat Qadiriyah. la lahir di Jailan (di selatan Laut Kaspia, Iran) pada 1077 (470 H).

12 Syekh „Abdul Qadir Al-Jailani, Wasiat Terbesar Sang Guru Besar, Pondok Gede, PT.Sahara
Instisains, 2009, hlm 11

dirinya sebutan sayyid, karena dari pihak ibunya turunan Husein, cucu Nabi dan dari

pihak ayah turunan Hasan, juga cucu Nabi Muhammad. la lahir di tengah-tengah

keluarga yang hidup sederhana dan saleh. Abdullah Saumi, seorang sufi, adalah

kakeknya (ayah ibunya).

Setelah menimba pengetahuan agama di tempat kelahiran sendiri, pada 1095

(488 H) ia terdorong untuk pergi merantau ke Bagdad, yang pada saat itu masih

merupakan pusat peradaban dan pengetahuan. Untuk menimba pengetahuan agama

sebanyak mungkin, ia jumpai para ulama, berguru dan bersahabat dengan mereka,

sampai ia berhasil menjadi ulama yang menguasai ilmu lahir dan ilmu batin. la

disegani sebagai fakih dan dihormati sebagai seorang sufi. Salah seorang

pembimbingnya dalam lapangan tasawuf adalah Ad-Dabbas (w. 1331/525 H).

Setelah membenamkan diri dalam pencarian ilmu selama lebih dari 33 tahun,

maka pada usia 51 tahun al-Jailani mulai menampilkan dirinya di hadapan khalayak

ramai (1128/521 H). Pada tahun itu juga, ia dipercaya memimpin sebuah madrasah,

yang semakin lama semakin tidak mampu menampung jumlah peminat yang ingin

belajar di situ. Pada 1135 (528 H), madrasah itu diperluas, dan selain itu juga

dibangun sebuah ribat di luar pintu gerbang kota Bagdad. Setelah 40 tahun lamanya

bermain bersama dengan anak-anak lainnya. Sejak usia dini ia terus mematangkan

kekuatan batin yang dimilikinya. Ia mulai belajar mengaji sejak berusia sepuluh

tahun.

Al -Jailani adalah seorang tokoh sufi yang sangat terkenal, seorang pendiri

tarekat Qadiriyah yang dilahirkan di Naif, Jailan pada 1 Ramadhan 470 H./ 1077 M.

Sejak kecil ia sudah ditinggal ayahnya. Ia dididik dalam lingkungan besar lagi mulia,

sesuai dengan nasab dan keturunannya. Ia digembleng dalam didikan kaum sufi yang

hidup serba sederhana dan ikhlas.

Pada

akhirnya, di usianya yang ke-51 beliau menikah dan mempunyai empat orang istri.

Dari keempat istrinya itu, al-Jailani empat puluh sembilan anak, dua puluh putra dan

selebihnya puteri.

Pada tanggal 10 Rabiul akhir 561 H/1166 M, dunia islam berduka. Seorang

Ulama dan Sufi besar , Syekh Abdul Qadir Al-Jailani, berpulang kerahmatullah

dalam usia 91 tahun. Ia lahir di Jailan, Bagdad, Irak, 1 Ramadan 470 H/1077 M.

Kapasitas keulamaannya yang luar biasa semakin menjulang karena ia adalah

keturunan ke 13 Rasulullah SAW. Bukan hanya itu, nasab atau keturunannya itu juga

merupakan “jalur emas”, karena ayahnya keturunan langsung Hasan Bil Ali Bin Abi

Thalib, sementara Ibunya Keturunan Husain, adik kandung Hasan, dua cucu